
DETERMINAZIONE
n. 349 del 18/09/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCO-
LASTICO AA.SS.2023/24 E 2024/25 CON OPZIONE DI RINNOVO PER AA.SS.2025/26 E 
2026/27 PER LE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI VI-
GARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO - PRESA D'ATTO EFFICACIA DELL'AGGIUDICA-
ZIONE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.  Lgs.n.  56/2017  “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”, con conseguente piena applicazione dei principi generali di economicità, effica-
cia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-

blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Ammi-
nistrazioni” e il D. Lgs. n. 97/2016 “Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni, gli interventi di cui alla  
lettera a) del comma 1, tra i quali i servizi di trasporto al punto 3;

RICHIAMATE:

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 1/6



 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;

 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili della gestio-
ne, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del 
Bilancio 2023;

PREMESSO CHE:

1 con propria determinazione a contrarre n. 208 del 29.05.2023 è stata indetta una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Trasporto 
Scolastico per gli alunni e alunne della Scuola Primaria e Secondaria di I grado di Vigarano 
Mainarda per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024-2025, ed eventuale rinnovo per gli anni 
scolastici 2025-2026, 2026-2027, mediante procedura aperta su piattaforma telematica SA-
TER – INTERCENT ER alla categoria CPV 60130000-8 / COD.REG BS0000650,  con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 “Criteri di aggiudicazione 
dell’appalto” D. Lgs. 50/2016;

2 che è stata demandata la procedura di gara di cui si tratta alla Centrale Unica di Commit-
tenza della Provincia di Ferrara, così come previsto nella convenzione per la costituzione 
della Centrale Unica di Committenza in essere tra gli enti sottoscritta in data 03/05/2023 
con Rep. n. 10393 della Provincia di Ferrara, dando atto che trattandosi di procedura di affi-
damento di servizi in forma aggregata con il Comune di Poggio Renatico, la funzione di Re-
sponsabile Unico del Procedimento della fase della gara è stata svolta dal Dirigente della 
struttura Settore Appalti, Gare e Patrimonio della Provincia, presso la quale è incardinata la 
CUC come previsto dall’art. 9 della convenzione citata;

3 che con la medesima determinazione n. 205 del 29.05.2023 è stato approvato il Capitolato 
Tecnico e la annessa documentazione, i Criteri di aggiudicazione e lo Schema di Contratto;

4 che si è dato atto che, poiché analogo servizio di trasporto scolastico deve essere affidato 
dal Comune di Poggio Renatico per gli aa.ss. 2023/24 e 2024/25 ed eventuale rinnovo per 
gli  anni  scolastici  2025-2026,  2026-2027,  ai  sensi  dell’art.  9 della  convenzione citata e 
come concordato nel Tavolo tecnico di coordinamento in data 9/5/2023, si è stabilito di pro-
cedere all’affidamento dei servizi  in forma aggregata con la predisposizione di n. 2 lotti di 
rispettiva pertinenza;

5 che si è prenotato l’impegno della spesa presunta di € 210.445,60, Iva compresa, Cap. 730 
“Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 
1030299999, così suddiviso nelle annualità degli esercizi finanziari 2023-2025:

Esercizio Finanziario 2023 (Settembre – Dicembre 2023): Tot. 40.949,40;
- € 36.772,00 oltre IVA (€  40.449,20) 

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 2/6



- € 410,00 oltre IVA (€ 500,20)

Esercizio Finanziario 2024 : tot. 104.973,00
- € 91.930,00 oltre IVA (€  101.123,00) esercizio finanziario 2024;
- € 3.500,00 oltre IVA  ( € 3.850,00) uscite didattiche

Esercizio Finanziario 2025 (Gennaio – Giugno 2025) : € 64.523,80
- € 55.158,00 oltre IVA (€  60.673,80) esercizio finanziario 2025 
- € 3.500,00 oltre IVA  ( € 3.850,00) uscite didattiche

6 che si è impegnata la somma di € 250,00  al fine del pagamento del  contributo ANAC, in 
conto del Cap. 730 “Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, 
Macroaggregato 1030299999;

7  che si è impegnata altresì la somma di € 1.103,00 in conto del Cap. 730 “Spese per il servi-
zio dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999, per il 
rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara connesse a preparazione, espletamento 
e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC, come previsto dalla convenzione so-
pra citata; 

VISTA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 1539 del 15.09.2023, che si ri-
chiama integralmente, con la quale si è provveduto ad approvare le risultanze delle operazioni di 
gara espletata tramite la piattaforma informatica SATER  dalla CUC della Provincia in forma aggre-
gata per conto dei Comuni di Poggio Renatico e Vigarano Mainarda, come risulta dai relativi verba-
li in data 11/7/2023 e 12/7/2023, conservati in atti;

DATO ATTO che con la  determinazione sopra  richiamata  la  CUC della  Provincia  ha disposto 
l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta di rilievo europeo suddivisa in 2 lotti all’operatore 
economico  LA VALLE  TRASPORTI  s.r.l.  unipersonale,  con  sede  legale  in  Ferrara  (FE),  Via 
Marconi n. 47/49 (C.F. e P.IVA 01737200384)  e che per il Comune di Vigarano si è aggiudicato 
come segue:

- Lotto 2, Comune di Vigarano Mainarda – CIG 98626070C5
ribasso  offerto  del  0,10% da  applicare  all’importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 
183.860,00 e quindi per l’importo di Euro 183.676,14 oltre ad Euro 410,00 per oneri di sicu-
rezza non soggetti a ribasso. Importo complessivo: Euro 184.086,14;

ATTESO che nella medesima determinazione si dà atto che sono state completate le verifiche suc-
cessive  in  capo  all’operatore  economico  aggiudicatario  proposto,  riepilogate  con  protocollo  n. 
27161 del 30/08/2023 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di 
gara, anche tramite accesso al sistema FVOE dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), tra-
smesse integralmente ai nostri uffici in data odierna e pertanto l’aggiudicazione definitiva all’opera-
tore economico LA VALLE TRASPORTI s.r.l. unipersonale, con sede legale in Ferrara (FE), Via 
Marconi n. 47/49 (C.F. e P.IVA 01737200384)  è anche efficace;

ATTESO altresì che, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. n. 50 del 2016, e come previsto 

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 3/6



dagli artt. 8 e 9 della convenzione Rep. n. 10393 del 03/05/2023, in caso di acquisto aggregato il 
RUP della CUC deve provvedere all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico migliore of-
ferente come sopra individuato mentre i singoli RUP dei Comuni committenti adotteranno le conse-
guenti determinazioni di impegno sui rispettivi bilanci e provvederanno ai successivi adempimenti 
contrattuali;

DATO ATTO pertanto che si è reso necessario acquisire il CIG derivato, e che occorrerà stipulare il  
relativo contratto, ma che nelle more della sottoscrizione del medesimo ci si è avvalsi della facoltà 
di consegna in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, in legge 11 settembre 2020; 

ATTESO che con successivo atto, ai sensi della convenzione rep. 10393, si provvederà a liquidare 
il contributo ANAC anticipato dalla C.U.C. ed il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara 
connesse a preparazione, espletamento e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC, 
come previsto dall’art. 11 della Convenzione rep. 10393.

PRESO ATTO che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del 
decreto legge n.  187/2010,  all’affidamento in  oggetto è stato attribuito  il  seguente codice  CIG 
98626070C5 e che il CIG derivato è il seguente: A010B93FF8; 

VISTI:
 L’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

 il  Decreto del Sindaco n.34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi;
 Il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022- 

2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
 - Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti    pub-

blici”
 - Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 

allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss. mm. 
ii. e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Responsabile del Settore Cultura, Pubblica Istruzione, 
Sport,  Politiche  Giovanili  e  Gemellaggi  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  Dott.ssa  Silvia 
Mastrangelo e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale,  sulla  base della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione della  corruzione e  di 
garanzia della trasparenza;

PRESO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  assoggettato  agli  obblighi  di  pubblicazione  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 4/6



Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1 Di  prendere  atto  delle  risultanze  di  gara  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Trasporto 
Scolastico  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  per  gli  AA.SS.2023/24  e  2024/25  con 
Opzione di Rinnovo per AA.SS.2025/26 e 2026/27 per le Scuole Primaria e Secondaria di 
Primo Grado, di cui alla Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza 
della Provincia n. 1539 del 15.09.2023;

2 Di prendere atto altresì che la CUC della Provincia ha disposto l’aggiudicazione definitiva 
della procedura aperta di rilievo europeo suddivisa in 2 lotti all’operatore economico LA 
VALLE TRASPORTI s.r.l.  unipersonale, con sede legale in Ferrara (FE), Via Marconi n. 
47/49 (C.F. e P.IVA 01737200384)  e che per il Comune di Vigarano si è aggiudicato come 
segue:

- Lotto 2, Comune di Vigarano Mainarda – CIG 98626070C5 / CIG derivato A010B93FF8; 

ribasso  offerto  del  0,10% da  applicare  all’importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 
183.860,00 e quindi per l’importo di Euro 183.676,14 (oltre IVA 10%), oltre ad Euro 410,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Importo complessivo: Euro 184.086,14, 

3 Di dare atto che la somma sopra indicata, comprensiva di IVA 10%, è prevista in conto de-
gli impegni già assunti con Determinazione n. 208 del 29.05.2023 sul Cap. 730 “Spese per 
il servizio dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999, 
così suddiviso nelle annualità degli esercizi finanziari 2023-2025:

Impegno 302/2023 Esercizio Finanziario 2023 (Settembre – Dicembre 2023): Tot. 40.949,40;
- € 36.772,00 oltre IVA (€  40.449,20) 
- € 410,00 oltre IVA (€ 500,20)

Impegno 25/2024 Esercizio Finanziario 2024 : tot. 104.973,00
- € 91.930,00 oltre IVA (€  101.123,00) esercizio finanziario 2024;
- € 3.500,00 oltre IVA  ( € 3.850,00) uscite didattiche

Impegno 3 /2025 Esercizio Finanziario 2025 (Gennaio – Giugno 2025) : € 64.523,80
- € 55.158,00 oltre IVA (€  60.673,80) esercizio finanziario 2025 
- € 3.500,00 oltre IVA  ( € 3.850,00) uscite didattiche

Di dare atto che si è reso necessario acquisire il CIG derivato, e che occorrerà stipulare il relativo 
contratto, ma che nelle more della sottoscrizione del medesimo ci si è avvalsi della facoltà di con-
segna in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modifi-
cazioni, in legge 11 settembre 2020;  

Di disporre che con successivo atto, ai sensi della convenzione rep. 10393, si provveda a liquidare 
il contributo ANAC anticipato dalla C.U.C. ed il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara 

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 5/6



connesse a preparazione, espletamento e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC, 
come previsto dall’art. 11 della convenzione rep. 10393.

Di dare atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
Legge  13  agosto  2010,  n.  136  come  modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  di  conversione  del 
decreto legge n.  187/2010,  all’affidamento in  oggetto è stato attribuito  il  seguente codice  CIG 
98626070C5 e  che  il  CIG  derivato  acquisito  dall’ufficio  comunale  competente  è  il  seguente: 
A010B93FF8; 

Di richiamare quanto segue:

 L’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

 il  Decreto del Sindaco n.34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi;
 Il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022- 

2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
 - Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti    pub-

blici”
 - Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 

allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss. 
mm.  ii.  e  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 è  la  Responsabile  del  Settore  Cultura,  Pubblica 
Istruzione,  Sport,  Politiche Giovanili  e  Gemellaggi del  Comune di  Vigarano Mainarda,  Dott.ssa 
Silvia  Mastrangelo  e che non sussistono situazioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 
e di garanzia della trasparenza;

Di prendere atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione in 
conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023 per l’anno finan-
ziario 2023, entro il 31/12/2024 per l’anno finanziario 2024, entro il 31/12/2025 per l’anno finanzia-
rio 2025.

Lì, 18.09.2023

                                                                         

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 349 del 18/09/2023 pag. 6/6


